

---

# Drugi dzień Sesji - 8 listopada 1986 r. : obrady i dyskusja w komisjach : Komisja Prawa Cywilnego

---

Palestra 31/10-11(358-359), 46

---

1987

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej [bazhum.muzhp.pl](http://bazhum.muzhp.pl), gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

## DRUGI DZIEŃ SESJI – 8 listopada 1986 r.

### OBRADY I DYSKUSJA W KOMISJACH

#### KOMISJA PRAWA CYWILNEGO

Prezydium Komisji: przewodniczący — Józef Okolski  
oraz sekretarze naukowcy: Hubert Izdebski,  
Witold Wołodkiewicz i Małgorzata Wrzołek-  
-Romańczuk

Autorzy 9 referatów przedstawili tezy swoich opracowań.

W dyskusji nad referatami wzięli udział adwokaci, których nazwiska są wymienione po tekście każdego referatu (w kolejności zabierania głosu).

„Palestra” w niniejszym numerze drukuje sześć referatów.

W terminie późniejszym zostaną opublikowane pozostałe dwa referaty:

- 1) Michała Iżykowskiego — „Zabezpieczenie roszczeń jako forma tymczasowej ochrony prawnej w sądowym postępowaniu cywilnym;
- 2) Jana Czerwiakowskiego — „Ustawa o gospodarce gruntami i wywłaszczeniu”.

Natomiast referat Andrzeja Zielińskiego pt. „Odpowiedzialność odszkodowawcza adwokata i zespołu adwokackiego” został już opublikowany wcześniej przez „Palestrę” (w numerze 9 z 1986 r., str. 9—20).

#### JAN CZERWIAKOWSKI

#### TESTAMENT USTNY W ŚWIETLE PRAKTYKI

Celem artykułu nie jest monograficzne przedstawienie problematyki testamentu ustnego, jest ona bowiem wyczerpująco ujęta w doktrynie i orzecznictwie. Wątpliwości nie budzi pod tym względem ani tekst ustawy, ani jej wykładnia, natomiast praktykom cywilistom nasuwa się nieodparcie następujące pytanie: czy w obowiązującym kształcie prawnym i obecnej rzeczywistości instytucja testamentu ustnego jest celowa?

Pogląd swój chciałbym przedstawić na wstępie. Testament ustny w obecnym kształcie i w obecnej rzeczywistości jest przeżytkiem, przynosi więcej szkody niż pożytku i należy domagać się nowelizacji kodeksu cywilnego w tym zakresie.

W ramach akcji scalenia i opracowania na nowo polskiego prawa cywilnego w okresie powojennym wydano w październiku 1946 r. prawo spadkowe (Dz.U. z 1946 r. Nr 60, poz. 328 z póź-